A a

xus

„xus ei, pollicitumque omnia benignè seruasse captiuo
 „pristinae fortunae cultum, incolumentque dimisisse.
 Haec igitur, & in eam sententiam alia cum scripta pro-
 tulissent, quibus Pontifex Medicaceus id historiae per-
 quirendae, & considerandae negotium mandarat, de-
 picta in Vaticano res est, prout gestam fuisse memora-
 ui; pictorque Saluiatus millenniumos aureos pectum
 operis accepit. Sed temporum, & rerum seriem repeti-
 tempus erat, statumque, & negotia urbis, & Ecclesiae
 nostrae, quomodo sese post Aenobarbum habuerint,
 ordine demonstrari. Post breve Henrici Regnum (hic
 Aenobarbo patri successerat) regnat Ortho multa erga
 Mediolanenses comitate, quam priuatis quoque re-
 bus, per patris primo, deinde fratris imperium saepē de-
 clararat, ac vicissim ipse ab ciuitate nostra, nomineque
 Ambrosiano vnice cultus fuerat, cum apud ceteras gen-
 tes, nec suō, nec suorum imperio, prosperitatem eū, ob-
 viuisse famam constet. Is ubi, Caesari, & Italiae rex
 est appellatus, noua Mediolanensibus affulsiſſe lux-
 yila, legatiosemque misere cum muneribus, & manda-
 tis huius nodi. Quod rerum humanarum arbitrium,
 „summa mque potestatem esset astecutus, gratum id, &
 „laetum accidisse Mediolanensem animis, quia terrarū
 „orbem in illius posse quiescere virtute arbitrarentur,
 „ipsique priuatim in illius Imperio spem suae securitatis
 „collocatam haberent. Si veniret ad capiendam de mo-
 „re coronam, quam caeteri ante ipsum Caesares peren-
 „do semper, vetustissimū Ambrosianae Ecclesiae ius no-
 „bilitassene, magnum fore decus Virbi, quae iam nunc
honores

CXLVII

„ honores in eam spem exquisitissimos appararet. Adsta
„ tum, & salutem quoque pertinere Ciuitatis, venire
„ Principem, & eam ex diuturna iactatione refouere.
Otho benignè audita legatione, responsum hoc dedit;
non se tunc primum agnoscere, populi Ecclesiaeque
Mediolanensis erga sc fidem, ac voluntatem, sed olim
expertum esse; prouis alijs, quae d fferri non possent,
venturum. Interea, si quid accideret, legatum suum
in Italia fore cum summa potestate; illum adirent.
Legatus fuit Aquileiae Patriarcha, qui cum anno inse-
quenti Mediolanum venisset, Archiepiscopo Magistra-
tibusq; redditit Caesaris litteras, quarum intentio erat
„ huiusmodi. Si vestra erga nos merita, & voluntatem
„ egregiam multis grauissimisque rebus significata obli-
„ uionit traderemus; nequaquam id fieret pro Imperij no-
„ stri maiestate, consuetudineque nostra, qua nullum in-
„ grato animo transmittere beneficium solemus. Itaque
„ memores eius fidei, ac benevolentiae, quam nobis per
„ omne tempus exhibuistis, cum intimorum quoque co-
„ stantiam requireremus, & aduersa multa pateremur,
„ dabimus operam, ut omnia officia, quæ ab Imperatore,
„ & Rege amicissimo expectari possunt, à nobis in Rem-
„ pub. vestram proficiscantur. Iura, priuilegia, libertate,
„ quæ antiquitus tenuistis, non modo non imminuere,
„ sed etiam, si quid forte deest, explere, in animo habe-
„ mus. Nulla erit Ciuitas, cuius conditionem, & statum,
„ cum vestra conditione, & statu esse muratum velitis,
„ venientes ad nos de vestris rebus legatos benignè audi-
„ mus, priuatim quoque cum adeo benemeritis Civibus

A 2 2 co-

„ colemus amicitiam, & omnia, quæ volent à nobis im-
 „ petrabunt. Munera, quae misisti, fuere gratissima, nō
 „ solum propter elegantiam, & pretia rerum, sed quia
 „ vestrum in illis animum, & voluntatem ad viuum ex-
 „ pressam, licuit nobis velut in illustri mōnumento con-
 „ templari. Volfegerus Aquileiæ Patriarcha, qui vobis
 „ has litteras reddet, propter vitæ probitatem vsumque
 „ rerum, visus est nobis dignus esse, quem cum imperio
 „ in Italiam mitteremus. In eum, quæcunque contulerit
 „ tis officia, sic accipiemus, vt collata esse in nos ipsos ar-
 „ bitremur. Praesertim autem, vt consilio virum adiuue-
 „ tis, & omnia, quæ ad rem bene gerendam pertinebunt,
 „ subministratis, pro ea quam significastis in nos volun-
 „ tate, postulamus. Acceptis recitatisque litteris, exilie-
 re gaudio, ciues, & Archiepiscopus, magnaq; publica-
 fuit iactitia, quod is de mun regnare cœpisset, qui me-
 minisse videtur, & veteris gloriae Mediolanentū,
 & nouarum calamitatum, primusq; post tot saecula,
 Regum intellexisset, quanto tutius beneficijs, & comi-
 rate, quā in iniurijs, & superbia Ciuitates in obsequio,
 & fide continerentur. Sed præter hanc litterarum hu-
 manitatem, attulerat Legatus opportuna mandata re-
 souendę vibi, componendis animis, Ecclesiæ condeco-
 randae. Sublator rursus Consulatu, Prætor hoc rem-
 pote erat Albertus Fontana, parique cum Archiepisco-
 po iure summam rerum obtinebat. Is communicando
 cum Pontifice consilia, & agitando, quæ mala qui-
 bus re mediis indigerent, valde adiuvit legatum in Vr-
 be constituenda, breuique, legatus, & Archiepiscopus

& Præ-

& Prætor, communis consensu sublatis corruptelis &
certaminibus, omnia, quæ decesserant ad optimam Reip.
formam addiderunt. Paulo post autem, cum laeta Ci.
uitas in magna esset spe perpetuae felicitatis, cumulus
delitiae fuit ex Cæsaris ipsius aduentu, quem summis
honoribus celebravere. Gratissima Principi species fuit
mille puerorum in candida tunica patrio carmine cō-
ncientium ipsius laudes, & in Rempub. merita; & fer-
rei diadematis honores, unde tantum decus urbi. In
Basilica Ambrosiana de more coronatur Cæsar, sed
studijs, & apparatu maiore, quam caeteri, quos metus,
& adulatio, factionesue, non publica benevolentia, pu-
blicusque consensus coronabat. Ab ea celebritate lae-
tus vicissim Otho gratulatione Ciuitatis firmavit pri-
uilegia, quæ superiores indulserant, addiditque noua,
tam Archiepiscopo, & Ecclesiae, tum Ciuibus ipsis, &
vniuersae Reipub. Romam inde proficisciit vñā cum
Archiepiscopo, tota propemodū comitante nobilitate,
partim ut Pontifici suo splendorem adderent, multi er-
ga Caesarem officio propter beneficia, & suam quisq;
spem in posterum securi. Quacunque incederent, ef-
fundebant se se Vrbes ad spectaculum, eratque specta-
culi præcipua pars Vrbs ipsa Mediolanum, quam Cae-
saris ipsis esse delicias haud occultus rumor ferebat.
Turbauit agminis laetitiam Sanctæ Floræ Comarchus,
qui Basiliandum in Ticini ripa nobilem arcem tenebat.
Is, siue recenti in Mediolanenses inuidia, siue alias infen-
sus Othoni, facta principum coniuratione ausus est in
transgredi fluminis, circumuenire agmen infelici co-
natū.

natu. Nam captus repente, & securi percussus ipse, familiaque tota pulsa in exilium, & exuta bonis, quae omnia Caesar attribuit Mortimundi Monasterio, & Abbatem illum Basiliani Comitem appellauit. Pacato dein agmine peruentum est Romam, ubi coronatus aureo diademeate Caesar iurauit in Pontificis verba plane, ut appareret, stabilem inter eos aeternamque pacem fore. Mox laetis cebus interuenit antiquum inter Principes malum, Imperij causa, ortaque dissensione, & divisio in partes terrarum orbe, Mediolanenses, gratiam Caesaris, & veterum beneficiorum memoriam ante Romanis Pontificis autoritatem habuere. Stimulabat animos, praeter mutuam amicitiam, & merita, Vuolfegerus Legatus ille de quo memoriaui, vir, acer, & pro principe suo violentior etiam, quam qui hodie ex terra illa Germania ad nos proficiuntur. Namque circumiendo Italicas Vibes, & fremendo diminutam Imperij maiestatem, ademptum Siciliae Regnum, & alia, quae fuerant origo dissidij, peruicit minis, precibus, promissis, ut obstringerent Caesari suam fidem, atque deficerent ab Ecclesia non Mediolanenses modo, sed Brixia, Placentia, Ticinum, Cremona, vetusque dissidium in Metropoli renouaretur illud, quo semper terna nobis foret imposita nota rebellionis. Postquam id dixerat sacramentum, Archiepiscopus, Praetor, populusque Mediolanensis, grauiora quidem imminabant mala, quæ sequi rebellem tories Vibem oportebat, ipsi vero quasi nullam ranti sceleris expectare pœnam deberent, ad formandū Recip. statū intenti, noua promulgabant

gabant decreta, legesque nihil profuturas in Romanæ Ecclesiae damna, coniuratis. Leges autem huiusmodi fuere. Agrestes in Vrbe qui habitare volent, habitando pari cum caeteris iure; sed ubi semel domicilium in Vrbem fixerint hæc familiae, in agros ne remigranto. Mediolani quicunque volet alienigena, domicilium habeto, nisi si exul, sive haereticus erit. Praetori stipendium annum mille sextertia um est, sex Iudices, equites duos alito. Si quos Ecclesiae, vel Reipub. causa mitti legatos oportebit, bini tantum exeunto. Literas, & mandata, sumمامque legationis in publicos codices referunto. Feminae, passis capillis, & pectora suo more plangentes ne prosequantur in posterum funera, neue templa crinibus verrunto. Hæc leges ad frequentandam Vrbem latae, cum vrbis ipsa nulla iam esset ob caelesteis diras, quas in Romanum Pontificem conspirando cum Imperatore meruerant. Mox Imperator Otho cum factione sua, communione sacrorum arrectur deiceturque fastigio, & foedum inde, ac miserabile certamen fuit Pontificem inter, et Othonem, et Vrbes, quæ hunc illumue sequebantur. Duces, & antesignati partium stabant, hinc Gherardus Episcopus Nouariae Pontificis legatus, hinc Imperator ipse, quem Mediolanenses obstinatis ad exitium animis, & pertinaci nimium fide in perditis rebus fouebat, donec in Germaniam cessit ille Federicumque Rogerium Pontifex Maximus coronavit. Hoc tempore Lampugnanus Archiepiscopus moritur, et suffectus in eius locum à Pontifice Maximo Gherardus Legatus, tricessimo post die

COR.

correptus morbo, vix inchoare honorem potuit. Clerus inde, nobilitas, populusque Mediolanensis in contraria studia diuisi, suum quaeque pars Archiepiscopū faciebant, atque in id euchere fastigium conabantur, alij quidam templi maximi Archidiaconum, alij vero Archipresbyterum, plures Episcopum Vercellarum. Pontifex Maximus, non posse conquiescere temerata flagitijs Vrbem, eaque dissidia scelerum esse p̄gnam dicitans, Henricum Septalium factæ supellestilis in templo maximo praesidem (Cimiliarchum vocabant) ijs qui summa ciuium contentione producebantur, anteculit. Sed magis irritauerat ea res Ciuitatem, quam composuerat, additaque veteribus odijs ira recens, turbarum incitamentum erat, ita ut nouum Imperatorem in Pontificis Maximi contumeliam deicere Regno vniuersa virium suarum mole conarentur, & inter eos conatus aliquando Carrociū anisere, quaetunc propter ignominiam extrema clades erat. Atque ut satis appareret, impiam, & ab Ecclesiae Catholicae communione segregatam Vrbem, nisi rediret ad obsequiū, ultimis rebus appropinquare, praeter aduersos bellorum euentus, discordiae rursus intellinae, Patres inter & plebem vrgabant. Nam Valuasores, et Capitanei, Mota, & Credentia, memoratae saepius antea factiones, olim soperat' recluduere per hoc tempus, & cœpere pars altera veluti delendę patriae dulcedine partē alteram inlectari, cùm interea, non Septala Pontifex, non Praetor ipse summo cum Imperio constitutus, sati virium ad coercendos impetus haberent. Praetor erat

erat hoc tempore Vbertus Vialta, vir clarissimus, & magna inter Mediolanenses autoritate. Saepe hic ad pacem deducere Ciuitatem conatus, nec edictis, nec accomodata ad tempus oratione profecerat quicquā, & dum infestis se se gladijs aliquando pacificator offert, à periculo parum abfuerat, spectabatque iam tacitus miserae Ciuitatis exitium, & mirabatur id quod nos quoque cōsiderantes æcum illud in primis admiramur. Scilicet, armatos in mutuam perniciem, eadem arma concordibus animis in Pontificem Romanum cōuersa habere potuisse; simul patriā, & se ipsos, simul hostem delere velle, hostē esse, parentem illum omnium salutis, Ecclesiae principem, cuius augustissimum revereri nomen oporteret. Interea Pontifex ipse non sine indignatione, paterno miseratus animo clarissimae Vrbis interitum, atque calamitatem, Romā ad se citari Mediolanenses iuber, si forte præsentis posset eos maiestate coercere. Non tam ea, quæ paulo ante retulimus, admirari subit, quam quod in tanta rerum perturbatione, tantoque dissidio potuerint in id consentire Ciues, ut Legatos mitterent, essentique dicto audientes ei, quē non spernebant solum, sed etiam impio bello persequebantur. Misere principes viros maiores cum potestate, quām quae caeteris permitti legatis soleret, idque præcipue mandatum fuit, ut benignè omnia pollicerentur, si quid Pontifex à Ciuitate postularet; ipsos postea liberaturos, & ex tuto, consilium esse captivos sibi. Romanus, ubi vidit ex ea Ciuitate Legatos, cuius infesta per Imperij sui fines arma circumferebant

B b tur,

tur, haud mediocriter lactus eo negotio; damnat præterita laudat præsentia, superumque benignitate resi-
, pescere urbem gratulatur. Exsequendo inde quid sibi
, in posterum placeret; bellum inquit, quod geritis, ne-
, farium est, iniustum, ac si Christi Vicario creditis ali-
, quid, pertinet ad Rempub. istam vestram euertendā,
quae moribus istis haud stare diutius potest. Proinde
, paterne moneo, ut impia deponatis arma, potiusque
, nostros oderitis hostes, quam amicos opugnetis, Nos
, Othonem Ecclesiae perturbantem iura deiecimus Im-
, perio, Rogerium verò coronauius, quod fidum eū
, & salutarem Reipub. fore Caesarem arbitraremur.
Vos nunc huic repugnare consilio, sacrilegum est, at-
, que temerarium, nec feret Apostol. Sedis Maiestas non
, vindic illius Numen. Cùm ea Pont. Max. dixisset, Le-
gati, sicut in mandatis habebant, dant fidem, quietura
Mediolanensium arma, ciuitatemque fore deinceps in
obsequio. Sed domum reuersi, minime patrijs animis,
fidem, quam Pontifici Maximo dederant, fefellerent.
Ac, ne intestinae discordiae, si bellum externum in-
grueret, minuerent vires, aut confilium impedirent, ar-
bitrio Vialta Praetore, de pace domestica agere insi-
stunt, quae fatali urbis calamitate, non fida, non sta-
bilis futura erat. Praetor Vialta, dierum aliquot con-
sultatione, diligenter examinato civilis controversiae
statu, & perspecto, quicquid hinc inde ad eam diem ma-
xime animos turbasset, aequis conditionibus cum
plebe nobilitatem, Archiepiscopumque conciliauit.
Ita, compositis domi rebus, Othonem, eiusque socios
contra

contra Pontificis Maximi autoritatem, sicuti principio instituerant, omni defendantes ope; partem aduersam, quae Romana factio erat, oppugnabant. Successerat interim Honorius Innocentio, statimque noui Pontificatus inicio Mediolanenses arcentur communione sacrorum, quia, cum missi Mediolanum essent Legati de Othono relinquendo, praecise abnuerant. Ea noua irritatio animorum fuit, ac maiore deinceps ira gerebant bellum. Cum hic Mediolani rerum status esset, Archiepiscopus Henricus præterquam quod antiquas gliscere discordias videbat, infensa mque sibi plebem vicissim oderat, etiam pertaesus Ecclesiae suae deformitatem, prohibitamque communione sacrorum urbem abominatus, statuit procul inde recedere, donec saniora consilia intrarent animos, & Apostolica pax Vrbi redderetur. Gerebatur tunc forte maiore quam vñquam antea conatu bellum in Saracenos ad Hierosolyma recuperanda, principesque Christiani, cum in id bellum arma consociassent, haud tamen vlla virium parte barbarum superabant. Opportunam eam esse tum placandi Pontificis, tum vitandae seditionis occasionem arbitratus Henricus, cum valida suorum manus, Ptolemaidem, vbi sedes erat belli, profectus esse dicitur; ibi Christianae rei non leue momentum fuisse. Caeterum, neque memoria extat rerum ab ipso in sacra illa expeditione gestarum, & nos valde mirati sumus, quod gregem populumque suum in tali tempore deserere pastoralis animi vir potuerit. Absente Pon-

tifice, renouatur, nobiles inter, & plebem seditio, cuius

B b 2 capita

capita fuere, Otho Mandellus, & Ardighetus Marcellinus; ille ab nobilitate, hic pro plebe bellum ciebat. Causa tumultus fuit, praeter discordes olim circa Septariensis electionem animos, quod volebant patritij ciuitatem esse in Romani Pontificis authoritate, redireque ad obsequium, Othonem repudiato gestiebant; plebes id ipsum recusabat, & absentem etiam Archiepiscopum insectabatur. Id tamen ex civili discordia bonum fuit, quod Pontifex Maximus, plus in consensu patriciorum, quam in contumacia plebis esse momenti ratus, urbem absolvit vniuersam, & Mediolanense nomen in Ecclesiae gremium recepit. Absoluta urbe, quamvis non tota pax esset, seditionem tamen esse minor incipiebat, quam cum super intestina mala, caelestibus quoque ditis urgerentur. Et interim Vgo Cimilarcha, qui absens Henrici locum obtinebat, Basiliacam Eustorgianam Dominicanis attribuit, quā Praepositus & Canonici quatuor ex Laurentianae Basilicae Collegio, antiquitus rubeabantur. Mox Ardighetus Marcellinus, quem plebis aduersus nobiles fuisse principem antea memorauit, pacis, & quietis impatiens expulit urbe Marcellinum, Archiepiscopique familiam, & quicquid reliquum erat e patritiorum stirpe; adeo plebes inualuerat. Profugi Canturium petiere, ubi cū scelē ad resistendum pararent, ceteraque finitimorum arma, Praetorius, oppida omnia, quae parebant Archiepiscopo proscripsit; proscripta diripiuntur. Haec Henrico Septalio nuntiata Hierosolymam, commouere virum, ut antequam omnia perirent, redire domum

mum maturaret. Accedebat etiam illa maturandi redditus causa, quod Pontifex Maximus turbatae urbis miseratione commotus, tam Archiepiscopum ipsum ex una parte, quam ex altera, capita plebis euocabat, ut auditis, quae vtrinque dicerentur, aliquam pacis, & concordiac viam inueniret. Reuersus itaque Mediolanum Archiepiscopus, primo s' bellum ostentarat, eratque paratus in id, vt suas, & Ecclesiae iniurias ferro vlciseretur. Sed partim ipsius authoritate Pontificis, qui pacem potius suadebat, partim subita voluntatum inclinatione, qua plebeij pacis conditiones aquas non recusabant, est inductus, ut omissis armis consilio sapientum virorum rem permitteret compendiam. Arbitr inter caeteros fuit Auenus praetor, cui munus illud à Pont. Max. pacis conciliandae mandatum crat. Is partium etiam consensu arbiter omnium rerum, quae in contiouersiam vocabantur, postquam vnà cum caeteris, qui ad eas res consultandas adhibiti erant, inspexit sedulò cuncta, & considerauit, concione demum aduocata processit in tribunal suum, & recitari conditiones iussit, quas, hinc Archiepiscopo, & nobilitati, hinc principi plebis Marcellino plebique ipsi ad pacem ineundam aequas, & honestas, ciuitati toti ad perpetuitatem pacis vtiles esse statuisset. Conditiones eæ, placerentne, an displicerent, in publico Urbis concilio, partem veramque interrogatus erat. Acta res est in foro vetere, Campanoque aere, & tubis de more concinibus omnes conuenere illuc, & minuta etiam turba

turba palatum circumstebat. Silentio facto, praetoriae tabulae proferuntur, ac recitantur, quarum sententia haec fuit. Quod Deo, & Sanctissimae Virginis, Deiparac, & Parenti Vrbis Ambrosio Sanctisque omnibus gloriosum, Vrbi toti felix, faustumque sit.
» Auenus Praetor Urbanus, accepto conciliandae pacis arbitrio, reque cum sapientissimis ciuium diu agitata, adhibitis etiam ad consultandum prudentibus aliarum ciuitatum viris, restituenda in antiquum statum urbi consilia proponit haec, quibus consilijs Ecclesiastica simul & ciuilia, nobilitatem pariter, & plebem conquiescere tandem posse est arbitratus. Primum omnium placet illata damna Mediolanensi Archiepiscopo Canonicisve sarciri aequis aestimationibus, easque aestimationes fieri arbitrio prudentium, & piorum, quos pars utraque sibi fidos nominabit. Intercepta omnia, siue agri, siue oppida, siue quidlibet aliud, integra, & libera restituentur, ut Domino nostro Archiepiscopo que Septalio, caeterisque qui post eum huic urbi Pontifices præsidebunt, ad tuendam personae maiestatem vetus fortuna suppetat, magnificeque, & auguste diuinae res colantur. Injuries, & damna alia, quae ipsi inter se ciues per hosce tumultus, accipiendo vicissim, & inferrendo, ciuilium turbarum morem secuti sunt, placet obrui mutua obliuione, nullamque de rebus illis esse actionem & item, vocem exprobrationemve nullam, periinde, ac si nunquam accidissent, atque ad silentij huius religionem, & fidem commune Sacramentum exigemus. Tum vero iurabunt omnes, pacem, quae facta

,, facta erit, sancte atque inuiolabiliter seruatos; pa-
,, cis conditiones huiusmodi erunt. Templum maximū
,, promiscue omnibus patens apertumque esto, neque in
,, posterum e plebe homines sicut antea prohibentor sa-
,, crae aedis aditu quominus quandocunque statis horis
,, volent, inferre pedem possint. Ad Sacerdotia omnia,
,, & munera plebs eadem ius habet illuc, nec populare
,, nomen cuiquam sit impedimento, quominus in Cano
,, nicos Ordinarios, si litteris alioqui, & dignitate vitae
,, meriti erunt, cooptentur. Vicissim nobilitas particeps
,, esto munerum, & honorum Decumanae Aedis, quae
,, munera, & honores, ante hoc tempus plebeij iuris ma-
,, gis habita fuere. Archiepiscopum tamen Ecclesiae
,, Mediolanensi interposita Romani Pontificis authori.
,, tate sola nobilitas dabit, isque honos in Valuasorum,
,, & Capitaneorum familijs maneto. In restituendis Ar-
,, chiepiscopi, Canonicorum, & Ecclesiae totius bonis,
,, fossarum, & aqueductuum, riuarum, irrigationum,
,, alluvionum, circumluuionum iura, sicut ante tumultū
,, fuere, conseruantur. Praetores, & Magistratus, qui
,, per Ecclesiae municipia, & pagos iuridicundo nunc
,, praesunt, amouentor, ut nouos Praetores, & Magis-
,, tus imponere municipijs, & pagis iisdem Domino
,, Archiepiscopo liberum siet. Amouebuntur item praec-
,, tura graduque suo Guidus Landrianus, Ardighetus
,, Marcellinus, Obizo Pusterula, Henricus Cernus colus,
,, Busnardus Incoardus, Petrus Canus, Valuasoresque, &
,, Capitaneos, quibus antea praefuere, Populi Impe-
,, rio subiectos relinquunt. Quae edicta, quasve leges an-